
 

 

 

 

 

 

 

 

Affidamento del servizio di installazione e gestione di distributori automatici presso 

alcune sedi degli Uffici della Direzione Regionale della Liguria dell’Agenzia delle 

Entrate. 

 

Premesso che: 

il 25 febbraio 2023 è in scadenza il contratto prot.6843, stipulato il 25 febbraio 2021 

dalla Direzione regionale della Liguria dell’Agenzia delle Entrate con IVS Italia SpA, 

relativo al servizio di installazione e gestione di distributori automatici presso alcune 

sedi degli Uffici della Direzione Regionale della Liguria dell’Agenzia delle Entrate 

successivamente rinnovato, in base alle clausole contrattuali, in data 4 febbraio 2022 

con nota prot. n. 3907; 

la Direzione Centrale Approvvigionamenti e Logistica ha provveduto a bandire la 

nuova gara centralizzata per il servizio in oggetto, ed ha fissato il termine per la 

presentazione delle offerte al 2 febbraio u.s.; 

alla luce delle tempistiche illustrate, visto l’investimento iniziale richiesto alle 

aziende per l’installazione dei macchinari necessari in rapporto alla durata limitata del 

contratto fino all’avvio dell’affidamento derivante dalla gara centralizzata, si è ritenuto 

di procedere all’affidamento all’operatore uscente alle medesime condizioni del 

precedente contratto; 

il valore complessivo della concessione, ai sensi dell’art. 35, comma 4, in combinato 

disposto con l’art. 167 del Codice è calcolato stimando il fatturato del concessionario 

nel periodo di vigenza della concessione e la ditta uscente ha comunicato il fatturato 

realizzato per la Liguria nel 2022 che risulta pari a 64.000 euro; 

Si ritiene, pertanto, di procedere ad un affidamento diretto all’operatore uscente di 

durata pari a 7 mesi, tempo che appare congruo con la conclusione della procedura 

centralizzata, fatta salva la facoltà di risoluzione anticipata, con preavviso di 15 

(quindici giorni) qualora venga stipulato il contratto centralizzato. 

 
 

Direzione Regionale della Liguria 

______________ 

Settore Gestione risorse 

Ufficio Risorse materiali 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO INTERNO COMUNICAZIONI.0000241.16-02-
2023.R



 2 

Il canone di concessione è pari a € 406,50 rapportato alla durata del contratto, per 

ciascun break point. 

Ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

decretano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

il contratto è aggiudicato ai sensi dell’art.36, così come derogato dal DL 76/2020 in 

combinato con l’art 164 del D.lgs. n. 50/2016; 

Visto quanto esposto all’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016, che “l'affidamento e 

l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle 

prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza”;  

Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’art. 1, comma 7, del D. Lgs n. 95/2015, convertito con la Legge del 7 agosto 

2012 n. 135, e successive i. e m., con il quale è fatto obbligo per le Agenzie Fiscali di 

approvvigionarsi di energia elettrica, gas naturale e altri combustibili per riscaldamento 

attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A; 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), 

Il DIRETTORE REGIONALE  

DETERMINA 

di affidare con trattativa diretta sul MePa il servizio di installazione e gestione di 

distributori automatici per gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate della Liguria alla ditta 

IVS Italia SpA P.I./C.F. 03320270162, con sede in via dell’Artigianato n.25, 24068 

Seriate (BG), ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante 

concessione. 

 



 3 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto è costituito dalla concessione del servizio di installazione e gestione di 

distributori automatici per gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate della Liguria; 

b. il valore della concessione è pari a euro 37.400 oltre iva; 

c. il contratto avrà durata di sette mesi; 

d. la società IVS Italia SpA corrisponderà all’Agenzia delle Entrate un canone per 

ciascun distributore automatico pari a Є 406,50, per la durata del contratto.  

e. il contratto verrà stipulato tramite Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

f. quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., è individuata la dott. Chiara Elena Moretti nella sua qualità di Capo Ufficio 

Risorse Materiali che riveste anche il ruolo di direttore dell’esecuzione; 

g. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate Liguria, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e 

contratti”. 

 

       IL DIRETTORE REGIONALE a.i. 

                                                                          Fabio Ignaccolo 

                                                            firmato digitalmente 

 

 

  
 


